

Số: 02/KH-BCĐ

Tam Đường, ngày 11 tháng 7 năm 2019

KẾ HOẠCH
Xây dựng mô hình phòng, chống bạo lực gia đình
tại xã Khun Há - huyện Tam Đường, năm 2019

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 26/01/2019 của BCĐ công tác gia đình về việc triển khai công tác gia đình trên địa bàn huyện Tam Đường năm 2019,

Ban Chỉ đạo công tác gia đình huyện ban hành Kế hoạch xây dựng mô hình phòng, chống bạo lực gia đình tại xã Khun Há năm 2019, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm nâng cao nhận thức của cấp ủy, chính quyền và nhân dân địa phương về lĩnh vực gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình. Thực hiện nghiêm các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn.

Chủ động rà soát, đánh giá tình hình triển khai công tác gia đình và bạo lực gia đình tại địa phương. Xây dựng và nhân rộng các mô hình tiêu biểu, đẩy mạnh phong trào xây dựng gia đình ít con, no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc.

2. Yêu cầu

Xây dựng mô hình đảm bảo hoạt động hiệu quả, phát huy tốt chức năng, nhiệm vụ của các tổ chức, cá nhân trong việc triển khai, thi hành Luật Phòng, chống bạo lực gia đình tại cơ sở.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian

Thời gian tiến hành khảo sát tại xã: Ngày 18/7/2019.

Thời gian triển khai xây dựng mô hình tại xã: 02 ngày, từ ngày 23/7/2019 đến ngày 24/7/2019.

2. Địa điểm

Tại UBND xã Khun Há, huyện Tam Đường.

3. Nội dung

3.1. Khảo sát, nắm tình hình về kinh tế, chính trị, văn hóa xã hội đặc biệt là công tác phòng, chống bạo lực gia đình tại địa phương.

3.2. Hướng dẫn thành lập mô hình phòng, chống bạo lực gia đình nhằm phát hiện, tiếp nhận tin báo về các vụ bạo lực gia đình xảy ra trên địa bàn.

3.3. Tập huấn nghiệp vụ, kỹ năng hoạt động cho các thành viên trong mô hình phòng, chống bạo lực gia đình: Kỹ năng hoạt động của các mô hình, kỹ năng sinh hoạt, hòa giải, tư vấn, thu thập thông tin về gia đình và phòng chống bạo lực gia đình...

3.4. Hướng dẫn các cá nhân, tổ chức có uy tín, có khả năng và tự nguyện giúp đỡ nạn nhân bạo lực gia đình khi nạn nhân có yêu cầu được giúp đỡ và tạm lánh cách thức đăng ký, hoạt động của địa chỉ tin cậy ở cộng đồng.

3.5. Hướng dẫn cách thức thu thập thông tin về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình theo Thông tư 07/2017/TT-BVHTTDL.

4. Kinh phí

Kinh phí thành lập mô hình được lấy từ nguồn kinh phí cấp cho Ban Chỉ đạo công tác gia đình huyện năm 2019.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

Tham mưu xây dựng Kế hoạch, dự toán kinh phí triển khai mô hình phòng, chống bạo lực gia đình và địa chỉ tin cậy tại xã Khun Há.

Phối hợp với UBND xã Khun Há khảo sát, thu thập thông tin về gia đình và công tác phòng, chống bạo lực gia đình tại địa phương. Hướng dẫn và xây dựng 05 câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững, 05 nhóm phòng, chống bạo lực gia đình, các địa chỉ tin cậy tại cộng đồng. Tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ cho câu lạc bộ mới được thành lập.

Biên soạn, chuẩn bị tài liệu, xây dựng chương trình và tổ chức tập huấn cho Ban chủ nhiệm, thành viên câu lạc bộ, thành viên nhóm phòng, chống bạo lực gia đình, tổ hòa giải, các ban ngành, đoàn thể xã.

Đôn đốc, kiểm tra, giám sát quá trình triển khai ở cơ sở, tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo.

2. Hội Liên hiệp Phụ nữ

Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin đẩy mạnh việc tổ chức tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về gia đình đối với cán bộ, hội viên phụ nữ.

Phối hợp thực hiện tốt phong trào “Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc” và cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” gắn với phong trào thi đua “Xây dựng nông thôn mới” tại địa phương.

3. Đài Truyền thanh - Truyền hình

Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin, UBND xã Khun Há tuyên truyền về tác hại của bạo lực gia đình, cách phòng, chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới, kỹ năng phát triển kinh tế hộ gia đình trên Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện. Cử 01 đồng chí phóng viên tham gia đưa tin tại buổi ra mắt mô hình phòng, chống bạo lực gia đình tại xã Khun Há.

4. UBND xã Khun Há

Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể tại xã có liên quan phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin thực hiện các nội dung sau:

- Vận động nhân dân tại 05 bản tham gia vào câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững (Mỗi câu lạc bộ gồm 15 thành viên) tham gia sinh hoạt để giao lưu, học hỏi, chia sẻ kiến thức, kỹ năng xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc và tham gia lớp tập huấn.

- Lựa chọn 05 nhóm phòng, chống bạo lực gia đình tại 05 bản được thành lập Câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững gồm từ 3 - 5 thành viên.

- Lựa chọn 05 địa chỉ tin cậy để tiếp nhận thông tin và can thiệp vụ việc phòng chống bạo lực gia đình (Bao gồm trưởng bản, bí thư chi bộ hoặc người có uy tín trong cộng đồng dân cư).

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện chuẩn bị cơ sở sớ vật chất phục vụ lớp tập huấn: Ma kết lớp tập huấn, hội trường, công tác tổ chức lớp tập huấn, các văn bản liên quan đến việc xây mô hình tại xã.

- Kịp thời báo cáo các hoạt động về lĩnh vực gia đình về Ban Chỉ đạo huyện đúng thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng mô hình phòng, chống bạo lực gia đình tại xã Khun Há huyện Tam Đường năm 2019 của Ban Chỉ đạo công tác gia đình. / *Alan*

Nơi nhận:

- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- Chủ tịch; các Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện;
- Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện;
- Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện;
- UBND xã Khun há;
- Lưu: BCD.



PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Cao Trang Trọng